О взимании операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок платы при

проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и установлении ее предельных размеров (с
изменениями на 4 июля 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 10.05.2018 N 564

 Страница 1

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 10 мая 2018 года N 564

 О взимании операторами электронных площадок, операторами специализированных

электронных площадок платы при проведении электронной процедуры, закрытой
электронной процедуры и установлении ее предельных размеров

(с изменениями на 4 июля 2024 года)
___________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 141

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 15.02.2019, N

0001201902150045);
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 июля 2019 года N 973

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 30.07.2019, N
0001201907300003) (о порядке вступления в силу см. пункты 3 и 4 постановления Правительства
Российской Федерации от 27 июля 2019 года N 973);

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 года N 1906

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 30.12.2019, N
0001201912300104) (о порядке вступления в силу см. пункт 2 постановления Правительства
Российской Федерации от 27 декабря 2019 года N 1906);

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2022 года N 1946
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 08.11.2022, N
0001202211080038) (о порядке вступления в силу см. пункт 5 постановления Правительства

Российской Федерации от 31 октября 2022 года N 1946);
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 года N 262

(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 20.02.2023, N
0001202302200008) (вступило в силу c 1 марта 2023 года);

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2024 года N 913
(Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 05.07.2024, №

0001202407050017).
___________________________________________________________

Правительство Российской Федерации
(Преамбула в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2023 года N 262. - См. предыдущую редакцию)

постановляет:

1. Установить, что операторы электронных площадок, операторы специализированных
электронных площадок вправе взимать плату с лица, с которым заключается контракт по результатам
проведения электронной процедуры, закрытой электронной процедуры, в том числе совместных
конкурса или аукциона (далее - плата).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2019 года постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 141. - См. предыдущую редакцию)

2. Утвердить предельный размер платы в размере одного процента начальной (максимальной)
цены контракта, максимального значения цены контракта (в случае, предусмотренном частью 24
статьи 22 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), и в случаях,
установленных в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона), но не более чем:

2 тыс. рублей с учетом налога на добавленную стоимость в случае, если плата взимается с

субъекта малого предпринимательства или с социально ориентированной некоммерческой
организации по результатам проведения открытого конкурентного способа определения поставщика

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона;

О взимании операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок платы при

проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и установлении ее предельных размеров (с
изменениями на 4 июля 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 10.05.2018 N 564

 Страница 2

5 тыс. рублей без учета налога на добавленную стоимость в случае, если плата взимается с
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", с субъекта малого
предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего

пункта, с субъекта среднего предпринимательства;

7,5 тыс. рублей без учета налога на добавленную стоимость, если плата взимается в случаях,

не указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта.
(Пункт в редакции, введенной в действие с 13 июля 2024 года постановлением Правительства

Российской Федерации от 4 июля 2024 года N 913. - См. предыдущую редакцию)

3. Установить, что оператор электронной площадки, оператор специализированной

электронной площадки:
не вправе взимать плату с лица, контракт с которым заключается в случае уклонения от

заключения контракта победителя электронной процедуры, закрытой электронной процедуры;

не вправе взимать плату за предоставление лицу, с которым заключается контракт по
результатам проведения электронной процедуры, закрытой электронной процедуры, первичных
учетных документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском
учете и составленных в форме электронного документа;

(Абзац дополнительно включен с 7 августа 2019 года постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 июля 2019 года N 973)

вправе взимать плату однократно при проведении совместных конкурса или аукциона.
(Пункт в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2019 года постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 141. - См. предыдущую редакцию)

4. Утвердить прилагаемые Правила взимания операторами электронных площадок,

операторами специализированных электронных площадок платы с лица, с которым заключается
контракт по результатам проведения электронной процедуры, закрытой электронной процедуры.

4_1. Установить, что при проведении в соответствии с Земельным кодексом Российской

Федерации аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, либо аукциона на право заключения договора аренды земельного

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в электронной форме
(далее - аукцион) оператор электронной площадки вправе в соответствии с Правилами,
утвержденными настоящим постановлением, взимать с победителя аукциона или иного лица, с
которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 39_12 Земельного кодекса Российской
Федерации заключается договор купли-продажи земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, либо договор аренды такого участка, плату за

участие в аукционе в размере, не превышающем предельный размер, установленный пунктом 2
настоящего постановления. При этом:

размер платы исчисляется в процентах начальной цены предмета аукциона;

предусмотренный пунктом 2 настоящего постановления предельный размер платы, не

превышающий 2 тыс. рублей, применяется в случае проведения аукциона на право заключения
договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального
имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации", а также в случае, если лицом, с которым
заключается договор по результатам аукциона, проводимого в случае, предусмотренном пунктом 7

статьи 39_18 Земельного кодекса Российской Федерации, является гражданин;

положения абзаца второго пункта 3 настоящего постановления не применяются;

положения Правил, утвержденных настоящим постановлением, касающиеся электронной

процедуры, контракта, применяются соответственно к аукциону, договору купли-продажи земельного

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, либо договору аренды
такого участка;

О взимании операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок платы при

проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и установлении ее предельных размеров (с
изменениями на 4 июля 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 10.05.2018 N 564

 Страница 3

оператор электронной площадки вправе осуществлять действия, предусмотренные пунктами 7

и 8 Правил, утвержденных настоящим постановлением, в течение одного рабочего дня, следующего
за днем заключения в соответствии Земельным кодексом Российской Федерации договора

купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, либо договора аренды такого участка.

(Пункт дополнительно включен с 1 марта 2023 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 февраля 2023 года N 262)

5. Настоящее постановление применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, извещения об
осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо
приглашения принять участие в которых направлены после дня начала функционирования
операторов электронных площадок, специализированных электронных площадок, определенных в
соответствии с частью 3 статьи 24_1 Федерального закона.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 февраля 2023 года N 262; в редакции, введенной в действие с 13 июля
2024 года постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2024 года N 913. - См.
предыдущую редакцию)

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2018 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации
Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 10 мая 2018 года N 564

 Правила взимания операторами электронных площадок, операторами специализированных

электронных площадок платы с лица, с которым заключается контракт по результатам
проведения электронной процедуры, закрытой электронной процедуры

(с изменениями на 31 октября 2022 года)
1. Настоящие Правила устанавливают порядок взимания платы операторами электронных

площадок, операторами специализированных электронных площадок с лица, с которым заключается
контракт по результатам проведения электронной процедуры, закрытой электронной процедуры
(далее - плата).

2. Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
устанавливают плату в размере, не превышающем предельный размер, установленный пунктом 2
постановления Правительства Российской Федерации от 10 мая 2018 г. N 564 "О взимании

операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок
платы при проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и установлении ее
предельных размеров" (далее - постановление). Информация о размере платы не позднее одного
дня со дня его утверждения подлежит размещению в соответствии с предусмотренными пунктами 2 и
3 части 2 статьи 24_1 Федерального закона дополнительными требованиями к оператору
электронной площадки, оператору специализированной электронной площадки и функционированию

электронной площадки, специализированной электронной площадки в рамках отношений, указанных
в части 1 статьи 1 Федерального закона.

3. При утверждении платы оператор электронной площадки, оператор специализированной
электронной площадки устанавливают дату начала взимания такой платы. В случае неустановления
оператором электронной площадки, оператором специализированной электронной площадки даты
начала взимания платы такая плата подлежит взиманию со дня, следующего за днем размещения

информации в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил. При этом взимание платы ранее дня,
следующего за днем размещения информации о размере платы в соответствии с пунктом 2
настоящих Правил, не допускается и плата подлежит взиманию по результатам электронной
процедуры, закрытой электронной процедуры, извещения об осуществлении которых размещены в
единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в которых
направлены после дня начала ее взимания.

4. Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
вправе изменить размер платы в порядке, установленном пунктами 2 и 3 настоящих Правил, в

О взимании операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок платы при

проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и установлении ее предельных размеров (с
изменениями на 4 июля 2024 года)
Постановление Правительства РФ от 10.05.2018 N 564

 Страница 4

пределах размера, установленного пунктом 2 постановления. При этом оператор электронной
площадки, оператор специализированной электронной площадки в случае уменьшения размера
платы вправе предусмотреть взимание такой платы в отношении электронной процедуры, закрытой
электронной процедуры, извещения об осуществлении которых размещены в единой

информационной системе либо приглашения принять участие в которых направлены до дня начала
ее взимания.

5. Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
обязаны изменить размер платы в порядке, установленном пунктами 2 и 3 настоящих Правил, в
случае изменения предельного размера платы, установленного пунктом 2 постановления, в
результате которого предельный размер платы составляет менее размера платы, установленного

такими оператором электронной площадки, оператором специализированной электронной площадки
в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил.

6. Взимание платы осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет
оператора электронной площадки, оператора специализированной площадки. Взимание платы
оператором электронной площадки, оператором специализированной площадки с лица, не

являющегося лицом, с которым заключается контракт, не допускается.
7. В случае наличия у участника закупки специального счета, предусмотренного подпунктом "а"

пункта 1 части 5 статьи 44 Федерального закона, оператор электронной площадки, оператор
специализированной площадки не позднее одного рабочего дня со дня осуществления заказчиком
действий, предусмотренных пунктом 1 части 4, частью 5 и подпунктом "а" пункта 2 части 6 статьи 51
Федерального закона (в части размещения протокола о признании победителя электронной

процедуры уклонившимся от заключения контракта), вправе предъявить распоряжение о переводе
денежных средств в размере платы к специальному счету.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2019 года постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 141; в редакции, введенной в
действие с 30 декабря 2019 года постановлением Правительства Российской Федерации от 27
декабря 2019 года N 1906; в редакции, введенной в действие с 16 ноября 2022 года постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 октября 2022 года N 1946. - См. предыдущую редакцию)

8. В случае отсутствия у участника закупки специального счета, предусмотренного подпунктом
"а" пункта 1 части 5 статьи 44 Федерального закона, оператор электронной площадки, оператор
специализированной площадки не позднее одного рабочего дня со дня осуществления заказчиком
действий, предусмотренных пунктом 1 части 4, частью 5 и подпунктом "а" пункта 2 части 6 статьи 51

Федерального закона (в части размещения протокола о признании победителя электронной
процедуры уклонившимся от заключения контракта), вправе направить такому участнику закупки
посредством аппаратно-программного комплекса электронной площадки, специализированной
электронной площадки требование о перечислении денежных средств на банковский счет
соответствующих оператора электронной площадки, оператора специализированной площадки.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 23 февраля 2019 года постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 141; в редакции, введенной в
действие с 16 ноября 2022 года постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября
2022 года N 1946. - См. предыдущую редакцию)

9. При взимании платы в соответствии с настоящими Правилами оператор электронной
площадки, оператор специализированной площадки не вправе ограничивать участие в определении

поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случаев, предусмотренных Федеральным
законом.,

10. При проведении совместных конкурса или аукциона оператор электронной площадки,

оператор специализированной площадки вправе направить требования, предусмотренные пунктами 7
и 8 настоящих Правил, не позднее одного рабочего дня со дня осуществления всеми заказчиками

действий, предусмотренных пунктом 1 части 4, частью 5 и подпунктом "а" пункта 2 части 6 статьи 51
Федерального закона (в части размещения протокола о признании победителя электронной
процедуры уклонившимся от заключения контракта).

(Пункт дополнительно включен с 23 февраля 2019 года постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 февраля 2019 года N 141; в редакции, введенной в действие с 16
ноября 2022 года постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2022 года N

1946. - См. предыдущую редакцию)